
OGGETTO: Integrazione dell’impegno di spesa per la prestazione di consulenze spe-
cialistiche e l'esecuzione di esami diagnostici e strumentali, regolate da 
rapporti convenzionali con ASST Spedali Civili di Brescia - anno 2025.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  la ridotta dotazione di  organico di  talune UUOO del Presidio ospedaliero rende 

particolarmente complessa l'organizzazione e la gestione delle numerose attività proprie 
delle stesse, criticità accentuatasi ancor di più durante il delicato contesto segnato dall'e-
mergenza epidemiologica da Covid-19 e negli anni successivi;

- per porre rimedio a tale problematica, sono da tempo  in essere specifici rapporti 
convenzionali tra ASST della Valcamonica, ed altri Enti del SSR, con particolare riferimen-
to ad ASST Spedali Civili di Brescia, per la prestazione di consulenze specialistiche da 
erogarsi presso il Presidio ospedaliero e l'esecuzione di esami diagnostici e strumentali, al 
fine di assicurare un'efficace erogazione delle prestazioni sanitarie;

CONFERMATA la volontà della scrivente Azienda di mantenere in essere i predetti 
rapporti di collaborazione per garantire la continuità assistenziale, non potendosi, in difet-
to, assicurare l'erogazione delle prestazioni di competenza, così come rappresentato nella 
nota del Direttore Generale registrata al prot.ASST il 20.11.2024 al n.29429/2024 in cui 
veniva chiesto ad ASST Spedali Civili di Brescia il rinnovo di tutti i rapporti convenzionali in 
essere per il prossimo biennio 2025-2026;

DATO ATTO che i numerosi rapporti di collaborazione sopra richiamati, molti dei quali 
in scadenza al 31.12.2025 o al 31.12.2026, possono essere brevemente compendiati co-
me di seguito elencato:
- Rapporti convenzionali per consulenze specialistiche:
- Consulenza Neurochirurgica;
- Consulenza Otorinolaringoiatrica;
- Consulenza Oncologica;
- Consulenza Oculistica;
- Consulenza Radiologica per effettuazione screening mammografico;
- Consulenza Radiologica;
- Consulenza formativa per la refertazione degli esami di RMN;
- Consulenza Ematologica;
- Consulenza per sorveglianza fisica contro i rischi da radiazioni ionizzanti E.Q. II liv.;
- Consulenza per sorveglianza fisica contro i rischi da radiazioni ionizzanti E.Q. III liv.;
-Rapporti convenzionali per l’erogazione di turni di servizio e/o di pronta disponibilità:
- Copertura turni notturni c/o SC “Pediatria”;
- Copertura turni pronta disponibilità c/o SS “Emodinamica”;
- Convenzione per l'esecuzione di procedura di emodinamica ed elettrofisiologia;
- Copertura turni di servizio e pronta disponibilità c/o SC “Cure Palliative”;
- Copertura turni di guardia e procedure interventistiche c/o SC “Pneumologia”;
- Copertura turni di servizio c/o SC “Neurologia”;
- Rapporto convenzionale inerente l’esecuzione di prestazione varie:
- esami diagnostici e strumentali;
- prestazioni di anatomia patologica;
- esecuzione delle indagini di identificazione del linfonodo sentinella su pazienti ricoverati 
presso il Presidio ospedaliero;
- esecuzione di procedure di aferesi terapeutica;
- monitoraggio biologico e ambientale di gas anestetici e farmaci chemioterapici 



antiblastici;
- procedure diagnostiche/interventistiche sul polmone;

DATO ATTO che con decreto n.124/2025, in linea con quanto disposto e sulla scorta 
dell’assegnazione regionale con il BPE anno 2025, veniva assunto specifico impegno di 
spesa per la prestazione di consulenze specialistiche e l'esecuzione di esami diagnostici e 
strumentali, regolate da rapporti convenzionali con ASST Spedali Civili di Brescia - anno 
2025;

CONSIDERATO che:
- nel corso del primo semestre dell’anno 2025 la scrivente azienda, al fine di mitigare 

le numerose carenze di personale medio tempore intervenute, procedeva a stipulare con 
ASST Spedali Civili di Brescia nuovi rapporti convenzionali volti alla migliore gestione della 
risorse umane in capo alla rispettive aziende;

- i predetti rapporti convenzionali prevedono la possibilità, in capo alla ASST Spedali 
Civili di Brescia, di mandare i proprio dirigenti medici presso le UU.OO. della ASST della 
Valcamonica sia in regime di convenzione - al valore previsto dalla DGR n.XI/1514/2023 - 
sia in regime di missione in orario di servizio - al valore puro del dipendente incrementato 
di una quota a titolo di missione;

- le UUOO dove maggiormente si è reso necessario avvalersi dell'ausilio della pre-
detta convenzione, allo stato attuale, sono Neurologia, Emodinamica, Pneumologia, Pe-
diatria, Radiologia diagnostica;

PRESO ATTO che al fine di poter fronteggiare i costi derivanti dalle predette carenze, 
la SC “Affari Generali e Legali”, responsabile della gestione del relativo budget, ha effet-
tuato una ricognizione per tutta la restante parte del 2025, addivenendo, allo stato attuale, 
ad una previsione di ulteriori € 360.000,00 rispetto a quanto ad oggi impegnato;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;
PRECISATO che:
- il controllo sull'effettuazione delle prestazioni oggetto delle convenzioni è demanda-

ta alla Direzione Medica di Presidio;
- la liquidazione delle relative prestazioni è demandata a successivi atti amministrativi 

da parte dei competenti uffici, sulla scorta dei controlli di cui sopra;
ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di con-

certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della 
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO, per quanto in premessa, di integrare l’impegno di spesa inerente consu-
lenze specialistiche ed esami diagnostici e strumentali regolate da rapporti convenzionali 
con ASST Spedali Civili di Brescia - anno 2025;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC “Affari 

Generali e Legali”;
-  l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla regolarità contabile della spesa riferita al Bilancio economico di previsione 
dell’esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:



1 - di integrare l’impegno di spesa inerente consulenze specialistiche ed esami dia-
gnostici e strumentali regolate da rapporti convenzionali con ASST Spedali Civili di Brescia 
- anno 2025;

2 - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  per  l’esercizio 
2025 è pari ad € 360.000,00;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo  del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA PER LA PRESTAZIONE DI 
CON-SULENZE SPE-CIALISTICHE E L'ESECUZIONE DI ESAMI DIA-GNOSTICI E 
STRUMENTALI, REGOLATE DA RAPPORTI CON-VEN-ZIONALI CON ASST 
SPEDALI CIVILI DI BRESCIA - ANNO 2025.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 22/07/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAZZUCCHELLI PAOLO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/07/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all’anno corrente
Il Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile della 
spesa complessiva pari ad € 360.000,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2025, 
i cui conti di riferimento sono: 

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2025
-

31.12.2025

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASST della Regione

3210101
 SS Diagnostica Alta 

Tecnologia
€ 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00 Conduzione impianto RNM

1.1.2025
-

31.12.2025

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASST della Regione

3160600 
SC Pneumologia

€ 120.000,00 € 0,00 € 120.000,00 Turni Pneumologia + interventistica

1.1.2025
-

31.12.2025

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASST della Regione

3160300
SC Neurologia

€ 85.000,00 € 0,00 € 85.000,00 Turni Neurologia 

1.1.2025
-

31.12.2025

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASST della Regione

3210100 
SC Radiologia 

Diagnostica Esine
€ 10.500,00 € 0,00 € 10.500,00 Consulenza radiologica

1.1.2025
-

31.12.2025

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASST della Regione

3150000 
SC Direzione Medica 
Presidio Ospedaliero

€ 10.500,00 € 0,00 € 10.500,00 Consulenza sorveglianza fisica

1.1.2025
-

31.12.2025

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASST della Regione

3180200 
SC Pediatria

€ 37.000,00 € 0,00 € 37.000,00 Turni pediatria

1.1.2025
-

31.12.2025

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASST della Regione

3160700 
SC Cardiologia

€ 95.000,00 € 0,00 € 95.000,00 Turni cardiologia e emodinamica

TOTALE € 360.000,00 € 0,00 € 360.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 25.7.2025

IL DIRETTORE SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-07-31T11:59:41+0000




